
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
        Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 

 

                   34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – codice IPA NV8DB0 - C.F. 80016740328 

                e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it – PEC: drfr@postacert.istruzione.it 

       sito web: http://www.usrfvg.gov.it 

        Il Direttore Generale 
 

 
Protocollo (vedasi timbratura in alto)                                            Trieste (vedasi timbratura in alto) 

 
 
 
 

Ai Dirigenti delle istituzioni scolastiche statali e  

ai Coordinatori delle scuole paritarie  
di ogni ordine e grado del Friuli Venezia Giulia 
 
Ai Rettori delle Università del Friuli Venezia Giulia  

 
e p.c. Ai Dirigenti amministrativi e Tecnici in servizio presso 

l’USR del Friuli Venezia Giulia 

 
 
 
 
Oggetto:  PUBBLICAZIONE DEGLI ELENCHI NON DEFINITIVI DELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE 

ACCREDITATE PER LO SVOLGIMENTO DEL TIROCINIO nell’a.s. 2023/2024 AI SENSI DELL’ART. 

12 DEL D.M. 249/2010 E DEL D.M. 93/2012, A.S. 2023/2024 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO il Decreto Ministeriale 10 settembre 2010 n. 249, recante “Regolamento concernente: 

«Definizione della disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli 
insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo 

e secondo grado, ai sensi dell’articolo 2, comma 416, della legge 24 dicembre 2007 n. 244»  
e, in particolare, l’art. 12 c. 2, che prevede, da parte dell’U.S.R., la predisposizione e 

l’aggiornamento annuale di un elenco di istituzioni scolastiche del sistema nazionale di 
istruzione, accreditate ad accogliere i tirocinanti nei percorsi formativi di cui all’art. 3 del 
suddetto decreto; 

VISTO il Decreto Ministeriale 4 aprile 2011 n. 139, avente ad oggetto “Attuazione D.M. 10 
settembre, n. 249, recante regolamento concernente: formazione iniziale degli insegnanti”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 30 novembre 2012 n. 93, recante “Definizione delle modalità di 
accreditamento delle sedi di tirocinio”, che disciplina le suddette modalità in attuazione del 
D.M. 249/2010; 

VISTO il Decreto di questa Direzione Generale 6 Novembre 2023 n. 14092, con il quale è stata 
costituita la Commissione preposta alla valutazione delle candidature delle Istituzioni 
Scolastiche statali e paritarie quali sedi di svolgimento delle attività di tirocinio; 

VISTI gli avvisi pubblici 23 ottobre 2023 n. 13460, e 25 ottobre 2023, n. 13645, con il quale questo 
USR ha indetto le procedure per l’accreditamento delle Istituzioni Scolastiche statali e 
paritarie quali sedi di svolgimento delle attività di tirocinio per l’a.s. 2023/2024; 

VISTO      il D.P.R. 28 marzo 2013 n. 80, recante il Regolamento sul Sistema Nazionale di Valutazione 
in materia di istruzione e formazione; 

TENUTO CONTO della Direttiva Ministeriale 18 settembre 2014 n. 11, recante le priorità strategiche del 

Sistema Nazionale di Valutazione in materia di istruzione e formazione; 

VISTA      la Legge n. 107 del 13 luglio 2015, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” e, in particolare, il 
comma 93 dell’art. 1, relativo ai criteri per la valutazione dei Dirigenti scolastici; 

VISTA      la Direttiva Ministeriale n. 36 del 18 agosto 2016, registrata alla Corte dei Conti il 2 settembre 
2016, recante le modalità di valutazione dei Dirigenti scolastici e, in particolare, l’art. 5 che, 
nell’indicare i criteri per l’assegnazione da parte del Direttore generale degli obiettivi 
dell’attività dei Dirigenti scolastici, prescrive che gli stessi obiettivi siano riscontrabili in 

termini annuali, in funzione del progressivo avvicinamento agli indicatori fissati nel 
provvedimento di incarico; 

VISTA      la Direttiva Ministeriale n. 239 del 21 aprile 2017, che ha rinviato gli effetti della valutazione 
dei Dirigenti scolastici sulla retribuzione di risultato a partire dall’a.s. 2017/18; 

 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.scuola.fvg.it/


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
        Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 

 

                   34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – codice IPA NV8DB0 - C.F. 80016740328 

                e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it – PEC: drfr@postacert.istruzione.it 

       sito web: http://www.usrfvg.gov.it 

        Il Direttore Generale 
 

 
CONSIDERATA l’opportunità di derogare dai criteri previsti dagli allegati A e B del Decreto Ministeriale 30 

novembre 2012, n. 93, in considerazione dell’elevato numero di posti richiesti per tirocini da 
parte delle Università; 

VISTI i verbali e le risultanze dei lavori della Commissione regionale; 
 

DECRETA 

 
Art. 1  Elenchi delle scuole accreditate in ambito regionale. 
 Nelle more della regolarizzazione, da parte di alcune istituzioni scolastiche, della documentazione 

a corredo della domanda di accreditamento, si pubblicano gli allegati elenchi non definitivi delle 

Istituzioni scolastiche, suddivise per provincia, accreditate per lo svolgimento del tirocinio nell’a.s. 
2023/2024. 

 Negli elenchi allegati sono riportano i percorsi di tirocinio, previsti dalla normativa, per i quali 

ciascun Istituto risulta accreditato: 
 a. corso di laurea magistrale quinquennale, a ciclo unico, per l’insegnamento nella scuola 

dell’infanzia e/o nella scuola primaria; 
 b. percorsi universitari per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno. 

 
 

Art. 2 Rapporti Scuole accreditate - Università 
 Le Università e prenderanno contatto, in coerenza con i regolamenti di Ateneo, con le singole 

Istituzioni scolastiche accreditate, al fine di definire le modalità, i tempi e la forma giuridica di 
realizzazione del tirocinio.  

 
Il Direttore Generale 

Daniela Beltrame 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
Allegati: elenchi delle Istituzioni scolastiche accreditate 
 
 

 
 
 
 
 
Rif. MC/AZ 

 

 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.scuola.fvg.it/

		2023-11-29T15:08:22+0000
	BELTRAME DANIELA


		2023-11-30T09:59:51+0100
	protocollo




